РЕШЕНИЕ

по делу № 492/2019 – КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

11 апреля 2019 года                                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Авто-Газ-Сервис» (далее - Заявитель) на действия
МКУ «Центр муниципальных закупок и услуг» (далее – Уполномоченный орган),
администрации Удобненского сельского поселения Отрадненского района
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Строительно-
монтажные работы по объекту: «Распределительный газопровод низкого
давления по улицам Раздельная, Московская, Широкая, Пушкина в ст.
Удобной Отрадненского района Краснодарского края» (извещение №
0818600006119000008) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе и
указывает, что в заявке представлены необходимые данные.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласен. Заявка отклонена в соответствии с Законом о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

МКУ «Центр муниципальных закупок и услуг» проводился электронный

аукцион: «Распределительный газопровод низкого давления по улицам
Раздельная, Московская, Широкая, Пушкина в ст. Удобной Отрадненского
района Краснодарского края» (извещение № 0818600006119000008).

Начальная (максимальная) цена контракта - 2 344 570,00 руб.

Согласно ч.1 ст.59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.

В соответствии с ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок № 1-
0818600006119000008 от 29.03.2019 г. участнику заявки № 4 отказано в допуске
по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части 4 статьи 67 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», в связи с несоответствием информации, предусмотренной подпунктом
б пункта 2 части 3 статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», а именно:

Участником не предоставлены конкретные значения по показателям,
установленные аукционной документацией «ЭА Раздел 2 Описание объекта
закупки».

В соответствии с п.2) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно Разделу 2 «Описание объекта закупки» Заказчиком установлены
требования к используемым товарам при выполнении работ.

Согласно Разделу 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей
заявки на участие в электронном аукционе» Заказчиком установлено:

ПЕРВАЯ ЧАСТЬ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ АУКЦИОНЕ ДОЛЖНА СОДЕРЖАТЬ СЛЕДУЮЩИЕ
ДОКУМЕНТЫ И ИНФОРМАЦИЮ:

№
позиции

36

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы
или оказание услуги на условиях, предусмотренных настоящей документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных
средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (если позицией 25 Раздела 1 настоящей
документации об электронном аукционе установлены условия, запреты, ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, в соответствии со статьей 14 44-ФЗ);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в Разделе 2
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в
Разделе 2 документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае,
если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным
от товарного знака, указанного в Разделе 2 документации об электронном аукционе.

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз,
рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого
заключается контракт.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно Разделу 8 «Инструкция по заполнению заявки» Заказчиком
установлено:

«В соответствии с частью 3 ст. 66 44-ФЗ первая часть заявки на участие в
электронном аукционе (предложение участника в отношении объекта закупки)
должна содержать в случаях, установленных в позиции 37 раздела 9
документации, конкретные показатели поставляемого (используемого при
оказании услуг, выполнении работ) товара».

Заявитель указывает, что поскольку п.37 Раздела 9 не содержит требования
указания конкретных показателей используемого товара, то участник вправе
выразить только согласие на выполнение работ на условиях аукционной
документации.

Указанное положение инструкции по заполнению заявки, не смотря на
наличие технической ошибки со стороны Заказчика, указывает на
необходимость указания конкретных показателей товара в первой части
заявки.

ООО «Авто-Газ-Сервис» при подаче первой части заявки выразило только
согласие, что не соответствует требованиям аукционной документации.

Кроме того, в указной части Заказчиком даны разъяснения положений
аукционной документации.

Также при изучении аукционной документации установлено, что в
приложении 1 раздела 2 «Описание объекта закупки» аукционной
документации Заказчиком установлены требования к товару, входящему в
объект закупки.

Согласно ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Таким образом, действия единой комиссии Заказчика не противоречат
Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Авто-Газ-Сервис» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0818600006119000008).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.